damientos de Dios y de la Iglesia y practicar la virtud. Y a imitación de mi especial protectora y patrona Santa Teresa de Jesús, elijo por Madre a María siempre Virgen Inmaculada, y propongo cumplir las reglas de la Archicofradía — Acepta, oh Jesús de mi alma, estos sinceros propósitos; por la intercesión de María y Teresa de Jesús, a quienes no sabes negar cosa alguna, dame ahora y siempre la gracia de perseverar en ellos y de cooperar a la extensión de tu conocimiento y del reinado de tu amor en el mundo con la oración y buenas obras Amén.

JACULATORIA.— Santa María y Teresa de Jesús, Patronas de las Españas, rogad por nosotros, rogad por la Iglesia y el Sumo Pontífice.

Recomendamos a todos los directores que hagan escribir antes a todas las aspirantes la dicha renovación para que se fijen mejor en lo que prometen, y después de repetirla, la conserve el mismo Director por si algún día se olvidan las jóvenes de lo que tan solemnemente reprometieron. Si no saben escribir, cuiden de buscar quien lo haga, y pongan por rúbrica una cruz. Es esta muy buena costumbre.

## MODO DE BENDECIR

### Y PONER EL ESCAPULARIO AZUL DE LA PURÍSIMA CONCEPCIÓN

Puesto de rodillas el que ha de recibir el Escapulario, y el sacerdote en pie, vestido de sobrepepliz, o roquete y estola blanca, descubierta la cabeza, dirá:

ŷ. Adjutorium nostrum in nomine Domini.

℞. Qui fecit coelum et terram.

ŷ. Dominus vobiscum.

℞. Et cum spiritu tuo.

Domine Jesu Christe, qui tegmen nostrae mortalitatis induere dignatus es, tuae largitatis clementiam humiliter imploramus, ut hoc genus vestimenti, quod in honorem, et memoriam Conceptionis Beatae Mariae semper Virginis Immaculatae, nec non ut illo induti exorent ad hominum pravorum morum reformationem, institutum fuit, benedixere digneris, ut hic famulus tuus qui eo usus (vel haec famula tua quae eo usa) fuit eadem Beata Maria Virgine intercedente. Te quoque indue-

re mereatur. Qui vivis et regnas in saecula saeculorum. Amen.

Después el sacerdote, sin decir nada, rocia el Escapulario con agua bendita; en seguida lo pone diciendo:

Accipe, frater (vel soror), Scapulare Conceptionis Beatae Mariae Virginis Immaculatae, ut, ea intercedente, veterem hominem exutus (vel exuta), et ab omni peccatorum inquinamento mundatus (vel mundata), ipsum perferas, sine macula, et ad vitam pervenias, sempiternam. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Et ego, ex facultate mihi concessa, recipio te ad participationem bonorum omnium spiritualium, quae in Clericorum Regularium Congregatione, ex gratia Dei fiunt: et quae per Sanctae Sedes Apostolicae privilegium concessa sunt. In nomine Patris,  et Filii, et Spiritus Sancti.  Amen.